q. 66. Secundum autem genus feudorum est, de quo vasallus potest cum consensu domini liberi disponere, etiam in extraneum, in praedictum filiorum, vel agnatorum, & huiusmodi est quodcumque feudum nouum, sub quocumque tenore receptum sit, ut dixi sup. q. 41. vers. Et hac quidem, & hoc casu tenent, quod si vasallus delinquat, nullo modo feudum confiscetur, sed absolute, & indistincte consolidetur utile cum directo, & sic applicetur domino, neque in hoc filij, aut agnati, qui non poterant ad feudum venire, nisi ex persona ipsius patris delinquentis, poterunt ius aliquod in feudo ipso pretendere, sed dominus iure suo, ex quo feudum est nouum, erit illis praefertendus, prout etiam esset, si vasallus sine consensu domini illud alienasset, ut dixi in d. q. 66. vers. Sed quid si vasallus, vel aliter esset feudo priuandus, ut dixi in ea quaest. vers. Et hoc quidem aut vero (& hoc est tertium genus feudorum) feudum erat tale, de quo vasallus, tam in praedictum domini, quam in praedictum agnatorum, poterat libere disponere, puta, quia erat

concessum pro se, & quibuscumque heredibus, vel pro se, & quibuscumque daret, & c. qua omnia feuda possunt sine domini licentia in quoscumque etiam extraneos transferri, ut sapientius dixi, & tunc aut fiscus, cui reliqua bona vasalli applicatur est idem, qui & domini directi, & proculdubio tenendum est, quod etiam in feodum vna cum reliquis bonis vasalli illi applicatur: Aut vero est alius fiscus diuersus a fisco domini directi, & tunc aut delictum, pro quo bona vasalli confiscantur, est tale, propter quod dominus potest vasallum feudo priuare, & hoc casu dominus directus praefertur, feodum illi applicatur. Aut non erat tale, propter quod possit feudo priuari, & tunc praefertur alius fiscus, qui tanquam haeres extraneus, ita in feudo sicut in alijs bonis vasalli delinquentis succedere potest. Et licet hac prima facie videtur noua distinctio, tamen si recte ponderentur rationes, & auctoritas Doctorum in hac materia scribentium, reperies, quod ista est mera veritas.

QVAESTIO LXXXV.

SUMMARI A.

Ex Claro.

1 Fideicommissarius an succedat in feudo.

2 Et quid in feudo hereditario.
3 Et quid si fideicommissarius sit ex vocatis in inuestitura.

Ex Additionibus.

1 Nam, & quando feudum in fideicommissum veniat, remissive.

ADDITIONES.

1 Numquid fideicommissarius succedat in feudo. Numquid & quando feudum in fideicommissum veniat, prater Clarum nostrum, & per eum relatos, copiose explicat Michael Grassus, libro 1. recept. sentent. §. fideicommissum, quaestio. 50. Hartm. Vultei lib. 1. de feud. cap. 9. nu. 118. Rosenthal. in tract. iuris feud. cap. 7. conclus. 11. alijque plurimi, ab his memorati. Harp.

2 Scias tamen in primis, quod haec conclusio intelligenda est, sitiuere etiam partem suam feudi, illi, cui reliquum hereditatis grauatius est restituere? Resp. quod regulariter feudum non venit in restitutionem fideicommissi. Ita tenet Bar. in l. si patroni, in princ. nu. 3. ad Trebell. & ita communiter Doct. ut dicit Rip. in l. ex facto. §. si quis ita. nu. 17. ff. ad Trebell. Et est communis opinio. ut dicit Cur. iun. cons. 171. nu. 10. Et dicit Ias. in praedict. feud. nu. 46. quod ita communiter concluditur.

QVAESTIO LXXXVI.

SUMMARI A.

Ex Claro.

1 Institutus in re certa an succedat in feudo.

Ex Additionibus.

1 An, & quatenus vasallus de feudo testari queat, remissive.

ADDITIONES.

1 In re certa. Hic occurrit quaestio plures quaestiones. Prima est, An taliter institutus habeat beneficium l. fin. C. de edict. diu. Adr. toll. Secunda, an nullo dato haerede testatoris vniuersali, si testator expressie prohibuit, ne ipsa institutio trahatur ad alia bona, taliter institutus succedat etiam in omnibus alijs? Tertia est, an ipse etiam habeat actiones hereditarias actiue, & passiuas? Quarta est, An possit pro

QVAEST. LXXXVI.

Varo: vasallus habens plures filios, instituit vnum ex eis in re certa, num-

quid iste filius institutus in re certa succedat aequali cum alijs vniuersaliter heredibus institutis? Respond. quod sic. Ita allegatur tenuisse Bartol. in l. iurifurandi. §. si liberi. num. 6.

ff. offer. libert. qui tamen loquitur in emphyteusi, & dicit Curt. iun. de feud. in 2. parte primae partis terciae partis principalis, quaest. 5. quod ita decidunt communiter Doct. Dicit etiam Didac. libro secundo resolut. capitulo decimo octauo, numero quinto, quod in hoc Doct. communiter consentiunt. Haec quaestio iudicio meo pendet ab illa, an vasallus possit de feudo testari, de qua dixi supra quaestione quadragesima.

pria auctoritate apprehendere relictu sibi factum? Quinta, An habeat ius accretionis vniuersale instituto repudiate de quibus omnibus, vide seriatim in mea collect. comun. opin. in verb. institutus. Giach. b An vasallus possit de feudo testari. De hac quaestione dictum est supra ad quaest. 40. & eam, post alios, explicatis per sequitur D. Bocer. in tractat. de iure succedendi in feudo, cap. 1. q. 1. & alij quot subsequ. Harprec.

QVAESTIO LXXXVII.

SUMMARI A.

Ex Claro.

1 Finito feudo an proximiores istius vasalli sint inuestiendi.

Ex Additionibus.

1 Numquid dominus feudum ad se reuersum, si iterum illud in feudare velit, consanguineis potius prioris vasalli, quam extraneis concedere debeat.

ADDITIONES.

1 Numquid poterunt filij, vel proximiores agnati vasalli, & c.] Licet frequenter Doctorum calculis recepta sit opinio, quod dominus feudum ad se reuersum, si in alium rursus conferre id velit, consanguineis potius prioris vasalli, intra annum re integra petentibus illud, quam extraneis, concedere debeat, Ioan. Baptista a Villalob. in communibus opinionibus in verb. vasallo mortuo, & c. Ludouicus Roman. cons. 22. & ibi Horat. Mandof. in verb. communis opinio. Ioan. Fichard. consil. 15. num. 13. tom. 2. Dec. consil. 78. num. 13. Tiraquel. de retract.

QVAEST. LXXXVII.

1 Quod Titio vsq; in quartum generationem. Modo finita est quarta generatio Titij, numquid poterunt filij, vel proximiores agnati vasalli, vltimo loco defuncti, petere sibi confirmari feudum? Resp. quod sic, & si non fiat refirmatio, sit eis iniuria, & ideo possunt appellare ad superiorem, ut cogat, quod refirmatio fiat. Et

hac est famosa doctrina Bartol. in l. 1. §. permittitur ff. de aqua quotid. & estiu. & est communis opin. ut dicit Ruin. cons. 12. nu. 18. & seq. lib. 1. Curt. iun. de feud. in 2. parte principalis, in 1. part. q. 15. Sed hoc nunquam vidi in feudis seruari in practica, & forte durum esset obtinere, licet in emphyteusi aliquando viderim iudicari secundum illam doctr. Bar. Vide, quae dixi supra hoc eod. lib. §. emphyteusis, b quaest. 43.

b Quaest. 43.] Vide ibidem, quae dixi in Addit. Giach.

QVAESTIO LXXXVIII.

SUMMARI A.

Ex Claro.

1 Finito feudo cui remanere debeant melioramenta. Et an sit in electione domini, pati, quod edificium tollatur, vel solueri eius estimationem
2 Et an eo casu estimandus sit valor edificij, vel ipsa materia tantum.
3 Et an incrementum contingens in re feudali sit vasalli, vel

domini.
4 Et quid de seruitutibus, quas vasallus pretio acquisiuit ad beneficium rei feudalis.
5 Et an habens castrum in feudo sine iurisdictione, si acquirat iurisdictionem, accretat feudo.

Ex Additionibus.

1 Feudo sine culpa vasalli finito, meliorationes pertinent ad heredes allodiales.
2 Meliorationes, feudo culpa vasalli amisso, pertinent ad dominum, vel agnatum.
3 Incrementum in re feudali contingens ad quem spectet, remissive.

ADDITIONES.

QVAEST. LXXXVIII.

1 Cui remanere debeant melioramenta. Feudo finito, & absque culpa vasalli finito, meliorationes in feudo factae ad heredes allodiales trahuntur: adeo,

Quero, cui remanere debeant melioramenta facta super ipsa re feudali? Respo. si ipsa melioramenta sunt facta industria ipsius vasalli, puta, quia domum fabricauit in re feudali, vel huiusmodi, eo casu talia

ut rem feudalem tamdiu retinere possint, quoad meliorationes receperint Et tunc in electione est domini, vel agnati, ad quem feudum defertur, vtrum meliorationes solueret vellet, an vero pati,

2 vt illa auferantur. At si feudum ob culpam, vel delictum vasalli ad dominum velagnatos detrolatur: tunc vasallus sicut feudo, ita etiam meliorationibus cadit. cap. 1. §. si vasallus, hic finit lex tit. 28. lib. 2. F. Viuitus in thesaur. comun. opin. verb. melioramenta Bursat. conf. 43. nu. 19. & conf. 76. num. 36. & conf. 86. nu. 34. vol. 1. Vultei lib. 1. de feud. cap. 11. nu. 113. & Schrader. in tract. feud. part. partis 9. princ. sect. 2. nu. 16. cum seqq. D. Bocer. class. 5. disput. 20. the. 157. & 160. late Rosenthal. in tract. iuris feud. cap. 10. conclus. 43. nu. 2. & seqq. Harprec.

b *Spektant*] Adde commune, & etiam per Foll. in decis. Petrus. 24. & vide in collect. mea commun. opin. in verb. melioramenta. nu. 7. Giach.

c *In electione domini.*] In meliorantibus voluntarijs, idem commune Foller. dec. 34. & vide in d. collect. mea commun. opin. 8. & adde per Guid. Pap. dec. 196. Dec. in cof. 58. & pereund. Guid. decis. 438. qui distinguunt casus, vide eos. Giach.

d *Aestimari.*] Et quod melioramentorum estimatio fieri debeat secundum tempus restitutionis non autem secundum illud tempus, in quo facta fuerit: commune dixi, &

b *melioramenta spectant ad ipsam vasallum.* Et hanc conclusionem sequuntur omnes Doct. vt dicit Alu. in cap. 1. §. si quis de manso post nu. 5. de contron. inuest. Erit tamen in electione domini, vel soluere vasallo estimationem ipsorum melioramentorum, vel pati, quod edificium tollatur. De hoc est text. expressus in c. 1. §. vasallus. in titulo, hic finitur lex.

2 Sed quero, nunquid erunt estimanda melioramenta iuxta valore edificij consentientis, an autem debeant estimari rudera, et materies, quae ex ipso edificio diruto videri possent? Resp. Bald. in d. §. si vasallus nu. 4. in simili quaest. tenet, quod debet estimari valor ipsorum melioramentorum, non autem edificij diruti, & subdit, quod ita seruat consuetudo. Idem etiam dicit Bal. in Auth. excipitur post nu. 2. C. de bonis quae libe. quem refert Molin. in consuet. Paris. feud. §. 1. gl. 5. num. 98. Reperio tamen Berou. q. 69. post nu. 4. vers. Si vero feudum, dicentem, quod magis communis opinio est, quod estimetur rudera, & edificium dirutum. Sed dubito, quod in hoc ipse Berous verum non dicat. Et ita Molin. in d. gl. 5. nu. 98. dimittit, quod Scribentes sequuntur Bald. cuius opinio iudicio meo melior est, & illa ego sequerer in iudicando, si casus contingeret.

3 Item quero, an incrementum contingens in re feudali sit ipsius feudatarij, an autem domini directi? Respond. distinguendum esse inter incrementum discretum, & incrementum latens. Nam si sit incrementum discretum, puta, insula in flumine nata in regione fundi feudalis, hoc acquiritur domino directi. Si vero sit incrementum latens, puta, id quod per alluionem accedit in fundo feudali, hoc pertinet ad vasallum. Ita dicit gl. in d. §. si quis de manso. in verb. Reser uauerit. quae est communiter approbata, vt dicit Ruin. conf. 7. nu. 12. in fin. lib. 1. Hec tamen resolutio mihi non multum satisfacet, quia cum proprietates feudi sit domini directi, quid illi accedit, deberet accrescere domino, nisi aliter ex tenore ipsius inuestiturae apparet, propterea forte equius esset dicere, quod omne incrementum accedens feudo, absque industria vasalli, respectu proprietatis acquiratur domino directi, respectu vero utilis domini acquiratur vasallo. Cogita.

4 Sed quid de seruitutibus, quas ipse vasallus pretio acquisit in beneficium rei feudalis? Respon. quod seruitutes, & alia iura inseparabilia accedunt feudo, & rem feudalem sequuntur, & consequenter finito feudo, vna cum illo ad dominum directum pertinent, non autem ad haeredes vasalli, ad quos feudum non transit, & in hoc omnes conueniunt, vt ait Berous in d. quaest. 96. num. 6. dicit Alu. in d. §. si quis de manso post nu. 5. quod hanc conclusionem sequuntur omnes Doct.

5 Sed pone, Princeps habens castrum sine iurisdictione, illud concessit Titio in feudum, postea Titius acquisit iurisdictionem ab alio, nunquid ipsa iurisdictione accrescit feudo? Respon. quod non, sed finito feudo erit vasalli, vel eius haerediti. Ita dicit Bal. in cap. 1. §. contrario. nu. 4. de inuest. de re alien. facta, & est communis opinio. vt ait Ruin. conf. 14. post princ. lib. 1. Est enim iurisdictione quid separatum ab ipso castro, & quod per se subsistere potest, ideo feudo non accrescit.

vide in collect. mea comun. opin. sub nu. 5. Giach.

c *An incrementum contingens in re feudali sit ipsius feudatarij.*] Incrementum in re feudali contingens num ad ipsu vasallu, an vero ad dominum fundi pertineat, post Claru nostru, & alios plures, exquisite declarat Rosen thal. d. cap. 10. conclus. 44. & Bocerus in tract. de iure & commodo senioris, & c. lib. 3. c. 3. Et repeti poterit hic ea, quae consignauimus supra in §. emphyteusis, ad q. 41. Harprec.

d *Quis sit iudex competens in causis feudilibus.*] In controuersijs feudilibus quis iudex sit competens, post Clarum nostrum, & ab eo recensitos, abunde explicat Ludolph. Schrader. in tract. feud. part. 16. sect. 5. & 6. Borcholt. in Commentar. in consuet. feud. cap. 10. Vult. lib. 2. de feud. cap. 2. Rosenthal. in tract. iuris feud. cap. 12. conclus. 1. & seqq. Bocer. class. 5. disput. 21. the. 20. cu seqq. & Paulus Berens disp. feud. vltim. per tot. Harprec.

e *Pares curiae.*] Veru pares curiae qui dicantur, vide per Iac. in suis quaestionibus feudilib. nu. 40. in eod. verb. Et dicti uasalli sub nu. 9. Et an possint constituere locum tenentem iude per eundem ibi. nu. 11. Et an debeant iurare de recte iudicando; uide per eundem ibid. nu. mer. 12. pro & contra. Giach.

f *Feloniam.*] Hic cadit pulcherrima dubitatio, An pactum, quod propter feloniam feudum non perdat, valeat? vide, atque dic, vt per Iac. in suis quaestionibus feudilib. q. 6. nu. 11. Et circa q. auctoris vide fusius per Jacob. eod. verb. & dicti vasalli. sub nu. 23. & 24. Giach.

g *Aut barones.*] Adde, & vide per Iac. vbi supra in princ. Giach.

h *Inter vasallos.*] Adde, & vide per Iac. ibid. verb. Aut quaestio vbi facit tres casus. Giach.

i *Pares curiae.*] Hic cadunt pulcherrimae dubitationes. Prima, nunquid isti pares possint recusari vti suspecti? vide per Iac. vbi supra numer. 17. Secunda an coram ipsis habeat locum reconuentio de alia causa, quam feud.

QVAESTIO LXXXIX. SVMMARIA.

ADDITIONES.

1 Quae actio competat pro feudo. De i actionibus ob feudum competentibus, post Clarum nostrum, accurate differant Ioan. Borcholt. in Comentar. in consuetud. feudor. cap. 9. D. Bocer. class. 5. disput. 21. th. 4. & seqq. edit. 2. Vultei lib. 2. de feud.

QVAEST. LXXXIX.

1 Quae actio competat pro feudo? Resp. quod pro feudo datur conditio ex lege, vel ex consuetudine: & ad hoc allegatur Bar. in l. 1. nu. 11. C. de iure emphy. qui tamen loquitur in emphyteusi. Et ita communiter tenent attestatur Ias. in l. iurisdictionum. §. quinquimo.

QVAESTIO XC. SVMMARIA.

1 Quis sit Iudex competens in causis feudilibus, inter dominum, & vasallum.

2 Et quomodo eligantur pares curiae.

3 Et an pares curiae cogi possint ad iudicandum.

4 Et an pares curiae cognoscant inter dominum laicum, & vasallum clericum.

5 Et quis sit Iudex inter ipsos vasallos super feudo litigantes.

6 Et an iurisdictione domini inter vasallos sit ordinaria, vel delegata.

7 Et quid si alter eorum neget se esse vasallum.

8 Et quid si dominus sit laicus, & vasalli sint clerici.

9 Et quid si inter ipsos agatur tantummodo de possessione ipsius feudi?

10 Et an vasalli litigantes super feudo possint prorogare iurisdictionem alterius, vt sit Iudex inter ipsos sine licentia domini.

11 Et quis cognoscat in causa appellationis interposita a sententia inter ipsos lata per dominum.

1 Quae actio competat in feudo. Ex Additionibus.

1 Quae actiones feudi nomine competant, remissive. nu. 17. ff. de pact. T. nu. dic. quod si vasallus fuit indutus in actua lem possessionem feudi, competit ei vtilis rei vendicatio, ne dum contra extraneum, sed etiam contra ipsum dominum directum: si vero illi tantum facta est promissio de inuestiendo, tunc si est vallata stipulatione, competit actio ex stipulato; si autem non est vallata stipulatione, competit conditio ex moribus. Et ita est communis opinio. vt ait Curt. iun. de feud. in 1. parte principali, q. 10. c. 1. Henricus a Rosenthal. in tract. iuris feud. cap. 12. conclusio. 11. & seqq. alijque plurimi, per hunc commemorati. Harprec.

2 Et an iurisdictione domini inter vasallos sit ordinaria, vel delegata.

3 Et quid si alter eorum neget se esse vasallum.

4 Et quid si dominus sit laicus, & vasalli sint clerici.

5 Et quid si inter ipsos agatur tantummodo de possessione ipsius feudi?

6 Et an vasalli litigantes super feudo possint prorogare iurisdictionem alterius, vt sit Iudex inter ipsos sine licentia domini.

7 Et quis cognoscat in causa appellationis interposita a sententia inter ipsos lata per dominum.

8 In controuersijs feudilibus quis iudex sit competens, remissive. Jul. Clar. Sentent. Pract. Ciuil. A D.

ADDITIONES.

QVAEST. XC.

1 *Ita Iudex.*] Et generaliter qui debeant esse Iudices in causa feudi, vide per Iaco. eo. tract. verb. & dicti vasalli. sub nu. 1. Sed an cognoscens de causa feudali debeat seruare ordinem iudiciorum? vide per eundem eod. tract. verb. dicti inuestiti. nu. 25. dicit, quod solus Imperator iudicat, vt Deus, per Menoch. respon. causae fin. Giach.

2 *Quis sit iudex competens in causis feudilibus.*] In controuersijs feudilibus quis iudex sit competens, post Clarum nostrum, & ab eo recensitos, abunde explicat Ludolph. Schrader. in tract. feud. part. 16. sect. 5. & 6. Borcholt. in Commentar. in consuet. feud. cap. 10. Vult. lib. 2. de feud. cap. 2. Rosenthal. in tract. iuris feud. cap. 12. conclus. 1. & seqq. Bocer. class. 5. disput. 21. the. 20. cu seqq. & Paulus Berens disp. feud. vltim. per tot. Harprec.

3 *Pares curiae.*] Veru pares curiae qui dicantur, vide per Iac. in suis quaestionibus feudilib. nu. 40. in eod. verb. Et dicti uasalli sub nu. 9. Et an possint constituere locum tenentem iude per eundem ibi. nu. 11. Et an debeant iurare de recte iudicando; uide per eundem ibid. nu. mer. 12. pro & contra. Giach.

4 *Feloniam.*] Hic cadit pulcherrima dubitatio, An pactum, quod propter feloniam feudum non perdat, valeat? vide, atque dic, vt per Iac. in suis quaestionibus feudilib. q. 6. nu. 11. Et circa q. auctoris vide fusius per Jacob. eod. verb. & dicti vasalli. sub nu. 23. & 24. Giach.

5 *Aut barones.*] Adde, & vide per Iac. vbi supra in princ. Giach.

6 *Inter vasallos.*] Adde, & vide per Iac. ibid. verb. Aut quaestio vbi facit tres casus. Giach.

7 *Pares curiae.*] Hic cadunt pulcherrimae dubitationes. Prima, nunquid isti pares possint recusari vti suspecti? vide per Iac. vbi supra numer. 17. Secunda an coram ipsis habeat locum reconuentio de alia causa, quam feud.

1 *Vero, quis sit Iudex competens in causis feudilibus?* Resp. quod si est controuersia super feudo inter dominum, & vasallum, eo qui su eliguntur pares curiae, in causa ipsa iudicant. Tex. est in cap. 1. §. preterea si inter. de prohib. feud. alie per Frederic.

2 *Sed quomodo eligentur isti pares, curiae?* Resp. quod primo dominus eligit unum, vel plures, quot voluerit, & deinde vasallus eligit totidem iuxta numerum a domino comprobatum. Ita dicit gl. in d. §. preterea si inter. in verbo, pares curiae. & Bal. in c. 1. in primis verbis, de controuer. feud. apud par. termin. Et ita volunt communiter Doct. vt dicit Iac. de feud. in verb. Et dicti vasalli, post nu. 10. vers. Quero etiam.

3 *Sed an isti pares curiae poterunt cogi ad iudicandum?* Resp. quod sic. Et ita volunt omnes Doct. vt ait Iac. in verbo, Et dicti vasalli. nu. 14.

4 *Sed quid si dominus sit laicus, & vasallus sit clericus, nunquid pares curiae poterunt cognoscere, an ipse clericus sit priuandus feudo occasione felonie, vel delicti?* Resp. quod sic. Ita tenent Innoc. in c. veru de foro compet. quam sequuntur communiter Scribentes, vt dicit Alexan. consil. 59. circa princ. lib. 1. Ripa in c. decernimus, post nu. 21. vers. Intellige de iudicijs. Nam respectu feudi, vt inferius dicam clericus, & Ecclesia laicis subiiciuntur.

5 *Si vero sit quaestio inter ipsos vasallos super feudo, tunc aut isti vasalli sunt Duces, Comes, aut Barones, & sic immediate subiecti Imperatori: & solus Imper. inter eos iudicat, Tex. est in c. 1. apud quem, uel quos controuer. feud. & c. Et dicit Curt. iun. de feud. in 7. p. in 1. reg. quod omnes feudales ita determinant. Aut uero est contentio inter vasallos inferiores, & siquid controuersia non est super ipso feudo, uel re feudali, dominus non est Iudex inter ipsos. Ita dicunt communiter Can. vt ait Curt. iun. in d. 7. par. in 2. reg. vers. Septimo fallit. Si uero contentio est*

super feudo, tunc dominus directus est Iudex competens inter ipsos. Tex. est in d. c. 1. §. preterea si inter.

6 *Sed nunquid hoc casu iurisdictione ipsius domini inter vasallos dicitur ordinaria, uel delegata?* Resp. quod respectu causa concernentis ipsam rem feudalem dominus habet inter vasallos iurisdictionem ordinariam, & ista est communis opinio, vt dicit Curt. iun. in d. 7. par. in 2. reg. q. 8. Cum. n. talis iurisdictione sit a lege collata, merito dici debet ordinaria.

7 *Sed pone, quod contra dominum volentem inter vasallos de feudo cognoscere, vnus ex ipsis opponat declinatoriam, puta, quia conuentus neget se esse vasallum, nunquid ipse dominus poterit cognoscere, an sua sit iurisdictione?* Resp. quod non, sed super hoc cognoscat Iudex ordinarius, qui deinde comperto, quod iste conuentus sit vasallus, remittit causam ipsi domino decidendam. Ita tenet gl. in c. 1. in gl. fi. de inue. in mari. fact. & est communis opinio. vt dicit Curt. iun. in d. 7. par. in 2. reg. q. 7. quae tamen in puncto iuris non transit sine difficultate. Et videmus, quod de iure communi Iudex, curae quo opponitur declaratoria, semper cognoscat, an iurisdictione sit sua, vel ne: tamen propter auctoritatem gl. & Doct. difficile esset in pratica obtinere contrarium, maxime, quia reuera magis est interesse domini, qui cognoscere, & iudicare debet, an aliquis sit suus vasallus. qua Iudicis ordinarij, qui non tractat nisi de commodo sportularum. Quidquid sit, vbi iste excipiens esset in quasi possessione, vasallagij omnino inclinarem in sententiam, quod dominus ipse cognosceret, vel saltem pars curiae, non autem Iudex ordinarius.

8 *Et haec quidem conclusio, quod inter vasallos de feudo litigantes dominus sit Iudex ordinarius, de plano procedit, quando vasalli sunt laici. Sed quid si vasalli sint clerici, & dominus sit laicus?* Resp. quod adhuc ipse dominus est eorum Iudex ordinarius. Et ista est communis opinio. vt dicit Mari. in c. ex transmissa. in §. limit. de foro compet. Fel. in c. veru, post nu. 3. vers. tenent Modern. de foro compet. Curt. iun. d. 2. reg. in 2. q. Iac. de feu. in verb. Et d. vasalli. nu. 3. Nam vt dixi, ratione feudi Ecclesia, & clerici domino laico subiiciuntur prout etiam esse comm. op. testatur Dec. in c. ceteru nu. 20. de iud. Et ita de consuetudine seruatur, quod Iudex laicus cognoscat de re feudali inter clericos, prout de ipsa consuetudine attestatur Arch. in c. vnico. de cler. coniug. in 6. Et ita seruatur Parlamentu Delphinale, vt refert Guid. Pap. dec. 139. n. 1. in fi. Bene veru est, quod haec opinio aliquando non placuit Doct. Can. quoru multi tenuerunt, quod clerici non mutant forum in causa feudali. Et ita hanc esse comm. op. Doct. Can. attestatur Guid. Pap. in allegata decis. 139. in primis verbis, sed hodie alia opinio est magis communis. Legist. & Cano. & ideo sequenda, saluo semper iudicio sanctae Ecclesiae. Et ita seruatur Senatus.

9 *Quae quidem opinio modicum habet difficultatem, quando inter ipsos vasallos clericos agitur de proprietate ipsius feudi, & sic de ipso feudo. Sed quod si agatur de possessione, & sic solui de possessione ipsius feudi? Resp. gl. in d. ceteru verb. Quadiu parati de iudic. tenuit, quod eo casu iudicium spectet ad Iudicem ordinarium ecclesiasticum, sed tamen illa gl. in hoc com. reprobat, vt dicit Bal. in eo. ceteru. quae refert Iac. in verb. Et dicti vasalli. post nu. 5. ideo tenenda est contraria opinio, quod si viro quicquid agatur, spectet ad dominum directum quam dicit esse comm. Ar. in d. c. ceterum. col. 4. Et post*

dali? vide, & dic ut per eundem ibid. num. 18. 19. Giach.

g *Ordinarius.*] Hic facias, quod index ordinarius loci cognoscat de causa feudali, quae sit inter extraneos: commune per Venerandum Colleg. Papae in respon. cau. Finari. numero 10. & dixi in collect. mea commun. opin. in verb. Iudex. numer. 55. Giach.

h *Ideo tenenda est contraria opinio.*] Item quod Iudex secularis possit cognoscere.

ff

curu